
D I R E Z I O N E  L A V O R I  P U B B L I C I
S E T T O R E  O P E R E  P U B B L I C H E  B

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 7 - 1 7 6 . 2 . 0 . - 4 5

L ' a n n o  2 0 1 7  i l  g i o r n o  0 8  d e l  m e s e  d i  A g o s t o  i l  s o t t o s c r i t t o  A r c h .  I n e s  M a r a s s o ,  i n  q u a l i t à  d i 
d i r i g e n t e  d i  S e t t o r e  O p e r e  P u b b l i c h e  B ,  h a  a d o t t a t o  l a  D e t e r m i n a z i o n e  D i r i g e n z i a l e  d i 
s e g u i t o  r i p o r t a t a .

A f f i d a m e n t o  a l l’ i n g .  A l e s s a n d r o  O l i v e r i  d e l l ’ i n c a r i c o  p r o f e s s i o n a l e  i n e r e n t e  a l 
c o o r d i n a m e n t o  p e r  l a  s i c u r e z z a  i n  f a s e  d i  e s e c u z i o n e  r i g u a r d a n t e  i  l a v o r i  r e l a t i v i  a l  1 ° 
s t r a l c i o  d e l  1 °  l o t t o  d e l l e  o p e r e  d i  r i f u n z i o n a l i z z a z i o n e  d e l l a  p i s c i n a  c o m u n a l e  N i c o l a 
M a m e l i  d i  G e n o v a  V o l t r i .  C U P :  B 3 4 H 1 4 0 0 0 8 3 0 0 0 6  -  C I G :  Z 4 8 1 F 5 9 8 D 9  -  M O G E :  1 4 7 9 6 .

A d o t t a t a  i l  0 8 / 0 8 / 2 0 1 7
E s e c u t i v a  d a l  1 0 / 0 8 / 2 0 1 7

0 8 / 0 8 / 2 0 1 7 M A R A S S O  I N E S

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2017-176.2.0.-45

Affidamento all’ing. Alessandro Oliveri dell’incarico professionale inerente al coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione riguardante i lavori relativi al 1° stralcio del 1° lotto delle opere 
di  rifunzionalizzazione  della  piscina  comunale  Nicola  Mameli  di  Genova  Voltri.  CUP: 
B34H14000830006 - CIG: Z481F598D9 - MOGE: 14796.

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2017/176.2.0./22 del 27.04.2017, sono state approvate 
le  modalità  di  affidamento  relative  all’incarico  professionale  di  cui  sopra,  consistenti  nella 
richiesta di presentazione di preventivo di spesa da parte di n. 3 professionisti individuati tra gli  
iscritti  agli  appositi  albi  della  Civica  Amministrazione  secondo  i  principi  di  rotazione  e 
trasparenza;

- che con nota prot. n. PG/2017/211559 del 15.06.2017, l’ing. Alessandro Oliveri, l’arch. Stefano Lanini e l’arch. 
Luca Di Donna sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta mediante ribasso sull’importo complessivo 
dell’incarico, stimato in Euro 12.192,86 sulla base del Decreto Ministeriale 17.06.2016;

- che in data 28.06.2017, come risulta dal verbale prot. n. NP/2017/1031, in data 04.07.2017, si è  proceduto 
all’apertura delle offerte pervenute e quella presentata dall’Ing. Alessandro Oliveri è risultata la migliore, con un 
ribasso percentuale pari al 51,50%.

Considerato:
          
- che si ritiene, pertanto, di affidare all’ing. Alessandro Oliveri, iscritto all’Albo degli Ingegneri 

della Provincia di Genova al n. 8112 A contitolare dello studio associato I.S.G. di ingg. Oliveri, 
l’incarico  professionale  di  cui  all’oggetto  sulla  base  dello  schema  di  disciplinare  di  incarico, 
allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  il  quale  il 
professionista medesimo si è impegnato a svolgere le attività di cui trattasi per un compenso di 
Euro 5.913,54,  oltre contributo 4% Cassa Previdenziale (C.N.P.A.I.A.), pari ad Euro 236,54 ed 
IVA al 22%, pari ad Euro 1.353,02, per complessivi Euro 7.503,10.

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  il  presente  provvedimento  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
previsti dalla normativa vigente;

- che  la  copertura  finanziaria  è  garantita  dalle  somme  appositamente  impegnate  con  la 
determinazione dirigenziale n. 2017/176.2.0./ 22 del 27.04.2017;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del T.U.E.L.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1)  di  affidare  all’ing.  Alessandro  Oliveri,  iscritto  all’Albo  degli  Ingegneri  della  Provincia  di 
Genova al n. 8112 A contitolare dello studio associato I.S.G. di ing. Oliveri, (Cod. Benf 52752), 
per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico professionale inerente al coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori relativi al 1° stralcio del 1° lotto delle opere 
di rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri;

2) di approvare il relativo schema di disciplinare di incarico, sottoscritto dal professionista in data 
25.07.2017, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di prendere atto che l’onorario spettante per le prestazioni di cui trattasi è pari ad Euro 5.913,54, 
oltre contributo 4% Cassa Previdenziale (C.N.P.A.I.A.), pari ad Euro 236,54 ed IVA al 22%, pari 
ad Euro 1.353,02, per complessivi Euro 7.503,10;

4)  di  mandare  a  prelevare  l’importo  complessivo  di  Euro  7.503,10  al  capitolo  76324  c.d.c. 
2840.8.05 “Piscine Comunali – Manutenzione Straordinaria”  del Bilancio 2017 (C.O. 45100.8.3 - 
CRONO  2016/57  -  P.d.C.  2.02.01.09.016  -  SIOPE  2115)  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2017/6478 ed emissione nuovo IMPE 2017/8708;

5) di dare atto che l’importo di Euro 7.503,10 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2017;

6) che l’affidamento  di  che trattasi  sarà efficace ai  sensi dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo al professionista;

7) di dare mandato al Settore Opere Pubbliche B per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dal professionista, mediante atti di liquidazione digitale secondo le modalità indicate nell’allegato 
schema di disciplinare di incarico;

8) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto consequenziale allo schema di disciplinare di incarico di cui al precedente punto 2), in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di 
acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, 
demandando al competente Ufficio dell’Area Tecnica la registrazione e conservazione degli atti 
stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il conferimento di 
incarichi approvato con Deliberazione G.C. n. 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in 
quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4, lettera A del regolamento medesimo, essendo conferito ai  
sensi del Decreto Legislativo 50/2016;

10)  di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

11)  che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ad avvenuta 
verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo al professionista; 

12) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 173 della legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006);

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i.; 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003.

Il Dirigente
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-45
AD OGGETTO 
Affidamento all’ing. Alessandro Oliveri dell’incarico professionale inerente al coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione riguardante i lavori relativi al 1° stralcio del 1° lotto delle opere di 
rifunzionalizzazione  della  piscina  comunale  Nicola  Mameli  di  Genova  Voltri.  CUP: 
B34H14000830006 - CIG: Z481F598D9 - MOGE: 14796.

Ai sensi e per  gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità  contabile attestante la copertura  finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE OPERE PUBBLICHE B 
 
 

 
Allegati alla   proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2017/176.2.0./45 del  08.08.2017  
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 
 

 

 Schema disciplinare di incarico. 
 




















